IX. Adoptio (19) locum facit peculiis, & adventitiorum, que filio post adoptionem obveniunt, Usumfructum addicit patri adoptivo §. 1. per quas pers. cuique Non unio Rick. c. 9. n. 49. nisi pro alimentis, supr. c. 2. §. 18. in f. Adoptatus (20) cum capite fortunae quoque suus in familiam & domum alienam transfert l. p. §. 2. d. B. P. sec. tabb. Unitus &

44 *Disputatio Juridica. Cap. VI.*

caput sui Juris, & bona sui arbitrii uti habuit, ita retinet. Arrogato⁽²¹⁾ vere & quasi pupillariter substituitur pr. & §. 1. d. Pup. subst. Vid. tamen l. 10. §. p. d. Vulg. & pup. subst. l. 22. §. 1. d. Adopt. Nunquam unito. Adoptatus⁽²²⁾ testamentarium tutorem accipit §. 3. d. Tut. non unitus. Potest quidem uniens privigno tutorem constituere testamento; ille tamen non ex testamento, sed confirmatione tutor fit, l. 4. d. Confirm. tut. & potius in rem, quam in personam videtur datus esse l. 4. d. Test. tut.

X. Arrogatio pupilli⁽²³⁾ finit omnes tutelas §. 4. Quib. m. tut. fin. Unio nullas. Ideo⁽²⁴⁾ arrogari pupillus nequit, nisi omnes tutores consenserint, ne eis invitatis aut ignorantibus adimatur tutela. Quod enim omnes similiter tangit, ab omnibus comprobetur, c. 29. d. R. J. in 6. Sed in Unione Prolis sufficit consensus tutoris unius l. f. C. d. autor. præst. Tutor vitricus⁽²⁵⁾ pupillum unire potest, quia⁽²⁶⁾ etiam post unionem pupillo unito rationes reddere cogitur; sed adoptare eundem non potest, nisi ex indulgentia Principis l. 32. §. 1. d. dd-opt., ne rationibus reddendis se subtrahat, l. 17. pr. d. s., quia per adoptionem pater factus ad rationes filio adoptivo non obligatur.

XI. Uniri⁽²⁷⁾ soli privigni possunt. Adoptari omnes cives, etiam liberi naturales, l. 11. d. Adopt. Uniuntur⁽²⁸⁾ etiam nascituri arg. l. 7. 26. d. stat. hom. Adoptantur soli nati, quia adoptio, ut actus legitimus, pure & statim fieri debet, neque diem neque conditionem recipit l. 4. d. accept l. 77. d. R. J.

d. R. J. c. 30. d. R. J. in 6. Virgo (29) adoptare nequit §. 16. d. Adopt. Nov. Leon. 27. Unire potest, quia & uxor & noverca esse potest l. 6. 7. d. R. N. Vid. de uxore Virgine Disp. Inaug. Viri Ampliss. atque J. C. t. Dn. Herm. Meieri, Senatoris in patria mea Eminentissimi. Adoptio (30) ægre admittitur, si liberi naturales super sint, ne aut illorum, qui justis nuptiis procreati sunt, diminuatur spes, aut adoptatus minus percipiat, quam dignum erat eum consequi l. 17. §. 3. ff. l. 3. C. d. Adopt. At unio concipi non potest, nisi alteruter saltem conjux liberos naturales habeat.

XII- Adoptio (31) potest fieri in coelibatu l. 30. d. Adopt. non unio. Adoptio (32) est duplex. Arrogatio fit principali rescripto §. 1. d. Adopt per sacram oraculum §. p. d. t. l. 6. 8. C. eod. Adoptio filii. fit coram magistratu inferiore, apud quem plena legis actio est, l. 4. ff. l. 1. C. d. Adopt. At unio prolis est simplex, & semper coram judice inferiore expediri potest. Adoptionis confirmatio (33) neque imperii est, neque jurisdictionis, sed specialis concessionis, & ab eo solo magistratu fit, cui nominatim hanc facultatem lex tribuit l. 6. §. 2. d. T. t. Idecirco apud Proconsulem, etiam in ea provincia, quam sortitus non est, adoptio celebrari poterat l. 36. §. 1. d. Adopt. quia ubique extra Romam voluntaria jurisdictione gaudebat l. 2. pr. d. Off. Procons. Sed apud legatum Proconsulis, adoptare nemo poterat, ne quidem in ea provincia, quam sortitus erat d. 2. §. 1. l. 3. d. t. nisi ipse Proconsul absentiae necessitatem haberet l. 17. §. 1. d. Man. vind. Tum enim poterat legato omnem jurisdictionem suam mandare l. 5. d. Off.

46 *Disputatio Juridica, Cap. VI.*

d. Off. Procons. Rosin. Antiq. L. VII. c. 44. At unio est Jurisdictionis ordinariae, & ab omni iudice vel praetore competente confirmari potest, & valet etiam sine Praetore, si Proles velit. Introducta enim est ex J. Germ. non scripto, seu consuetudine supr. c. 1. §. 8. nec uni magistratui speciatim & diserte mandata, sed omni Praetori generaliter taciteque commissa.

XIII. Tantas tam varias inter Unionem Prolis & Adoptionem differentias qui accurate observaverit, non amplius existimabit, Unionem Prolis adoptioni fere in omnibus convenire, cum tamen perpetuum earum discrimen sit, quia naturam penitus diversam habent, nec nisi in accidentiis paucis convenient. Ita nec feudasunt, nec feudis originem dedere, quæ in id allegari solent, et si quid simile feudis habeant, ut militiae Rom., Clientelæ, fœdera inæqualia, Veterum coloni vel homines aut actores &c. quæ accurate recenset *Illiustr. Dn. Coccejus in Hypomn. Feud. tit. I. 1b. 6. & tb. 13. inf. tit. II. tb. 10.* Neque enim ullum in toto Jure aut rerum universitate occurrit negotium, quod ita separatum atq; distinctum à ceteris sit, ut non in uno vel altero saltem necessitudine & cognatione cum aliis conjungatur. *Ipsiss virtutibus virtus confinia sunt, & perditis quoque ac turpibus rebus similitudo est Sen. ep. 120.*

Et mala sunt vicina bonæ; Errorre sub illo

*Pro virtute Virtus crimina sepetulit. Ovid. Rem. v. 323.
Quis autem ideo virtutum pulchritudinem cum
vitiorum deformitate confunderet?*

CAP.

•S(47)•

CAP. VI.

Demonstrat

*Ex ipso officio Prætoris, Unionem
Prolis validam esse etiam
sine Prætore.*

SUMMARIA.

1. Prætor necessarius
2. Ad causam cognoscendam,
3. Vel solennitatem addendum.
4. Adoptio sine Prætore non va-
let.
5. Nec ceteri actus solennes pu-
blici.
6. Unio sine Prætore valet,
7. Si finem suum sine Prætore
obtinuit,
8. Ut alienatio prædiorum pupil-
larium, alimentorum,
9. Rerum Ecclesiasticarum, feu-
di, Emphyteuseos,
10. Fundi dotalia &c.
11. Privilegium favorabile.
12. Prætor de unione cognoscit,
ut proli consulat.
13. Sententia Rickii.
14. Besoldi.
15. Jctorum Tubingenium.
16. Bremensium.
17. In dubio benignius, & ut a-
etus valeat, respondendum est.

§. I.

Nondum acquiescimus, licet per totam
haec tenus Disputationem, quod Unio Prolis si-
ne Prætore consistat, probaverimus, sed in hoc ulto-
mo Cap. singulariter officium Prætoris intuebi-
musr, & ostendemus. Prætoris necessitatem sempiter-
nam & absolutam in iis tantum negotiis esse, quæ
publica sunt, & ad quorum substantiam autoritas
publica intercedere debet. Ubi autem ad solam
personæ alicuius securitatem & incolumentem Præ-
tor adhibetur, ibi necessitas Prætoris est privilegi-
um

um, quod in gratiam & favorem personæ constitui-
tur, nec in odium ejus detorqueri potest, l. 6. C. d.
LL.

II. Per Prætorem non intelligimus eum, cu-
jus intra annum olim erat imperium pr. d. Perp. &
temp. aet. sed omnem magistratum, qui honorem ge-
rit §. 7. d. J. N. G. & C. aliisque hominibus præit at-
que præponitur N. 24. præf. qui jus dicit & causas
cognoscit l. p. d. J. & J. & cuius summa necessitas
est ad Remp. tranquillandam. Parum enim foret
jus esse in civitate, nisi Prætor Juris administer &
rector suppetret l. 2. §. 13. d. O. J. Ejus autem of-
ficium ad tria dirigitur (1)ne per vim & arma homi-
nes suum rapient, sed per judicem modeste repos-
scant l. 13. Quod met. l. p. ad L. Jul. d. v. p. r. v. ne quo-
tidiana tum ultuum occasio generetur l. 176. pr. d. R.
J. sed sine strepitu per actiones legitimas suum
quisque in judicio persequeatur pr. d. aet. l. s. d. O.
& A. Quæ Jurisdictionis species litigiosa & conten-
tiosa à Dd. appellatur, nec ad propositum hujus Di-
sputationis pertinet, (2) Ut providentia & circum-
spectio Prætoris per causæ cognitionem fraudes ex-
cludat & avertat ab iis negotiis, in quibus magna
fraudum suspicio & materia est, & ab iis personis,
quæ multis injuriis & circumventionibus sunt ob-
noxiae. Ubi cunque enim causa cognitio est, ibi Prætor desi-
deratur l. 105. d. R. J. supr. c. 3. §. 3. (3) ut negotiis
magni momenti & auspiciorum solennium publi-
cam autoritatem ac robur præsentia & confirma-
tio Prætoris adjiciat. His enim solennitatis causa
Prætorem adhiberi, lex jubet, ne temerario quo-
dam

dam impetu videantur confecta esse, sed ab homine serio ac deliberabundo.

III. Duo posteriora Prætoris officia sunt voluntariæ jurisdictionis, & hujus loci. Et ad secundum quidem pertinet Unio Prolis, ad tertium autem Adoptio, emancipatio, manumissio vindicta, testamentorum, donationum insinuationes, in quibus non ad causæ cognitionem, non ad personæ aliquius defensionem, sed ad substantiam & necessariam actus solennitatem Prætor intervenit. Quanquam enim in his quoque negotiis aliquando causa cognoscatur, ut in arrogatione, §. 3. d. adopt. l. 15. §. 2. & ll. seqq. ff. cod. supr. c. 4. §. 9. Et domino minore 20 annis manumittente, §. 4. quib. ex caus. man. non licet tamen si persona, in cuius gratiam causa cognoscenda est, nullum damnum incurrat, sed emolumen- tum percipiat, causæ quidem cognitio salvo a-etu omitti poterit, sed non Prætoris confirmatio, quæ hic ad formam & naturam negotii pertinet. Ne- mo igitur in his actibus solennibus necessitatem Præ- toris evitare potest. Sua quidem privilegia unicui- que repudiare integrum est, l. 41. d. Minor. l. 14. §. p. d. Ædil. Ed. N. 136. c. 1. non autem publicam ne- gotiis formam detrahere l. 27. l. 45. §. 1. d. R. f.

IV. Adoptio igitur sine Prætore est utrin- que nulla & irrita, neque adoptanti filium, neque adoptrato Patrem constituit, licet ambo id maxime velint. Vota enim contra LL. eventu ca- rent. Aliquando ne quidem sufficit Prætoris autoritas. Nam ad Arrogationem imperio Prin- cipis opus est, etiam ad solennitatem atque sub-

stantiam. Quamobrem uti Adoptio sine Prætore, ita arrogatio sine Principe nunquam valet, nec convalescit, licet vel adoptans, vel adoptatus confirmationem Principis imploraverint, nisi re adhuc integra & utroque vivente id factum sit, supr. s. 1. §. 9. Nam post mortem ejus, qui sine Prætore vel adoptavit vel adoptatus est, jus haeredibus legitimis quæsitum nec princeps auferre solet! s. §. 10. & §. 16. *Nequid in loco publ. l. 4. C. d. Emanc.*

V. Emancipatio quoque sine Prætore patriam potestatem non solvit. Aut enim fit ea ex L. XII. Tabb. per imaginarias venditiones §. 6. Quib. m. *jus patr.* cum injuriis & alapis N. 81. pref. adhibitis non minus 5. testibus, civibus Rom. puberibus, & libripende, coram Prætore, *Rosin.* L. IX. c. 10. aut ex constitutione Anastasiana per rescriptum Principis l. p. C. d. *Emanc.* aut Justinianea, coram judice competente l. f. C. d. t. Nec manumissio vindicta sine Prætore quicquam valet. Prætor enim ipse vindictam servi capit imponebat, & ita dicebat. *Dico eum liberum esse more Quiritium Ros. d. l.* Potest quidem omni tempore servus manumitti, etiam die Dominico l. 8. C. d. Februariis & omni loco, etiam extra Prætorium, sine libertore, non tamensine Prætore §. 2. d. *Libert. l. 7. & 8. d. Man. vind.* Quamvis enim libertas omnibus rebus favorabilior sit, l. 122. d. R. J. & Prætores libertatibus favent, l. 3. §. 1. d. *Alien. jud. mut.* tamen non intellegitur libertas, nisi rite data sit, ut oportet. *Solenitates*

lennicates enim manumissionum neque in Domini neque servi favorem conceptæ sunt, sed Reip. causa adjiciuntur. Ergo neuter iis renuntiare potest. Nec donatio ultra 500. solidos valet, licet donator & donatarius conspirent, & ad piam causam donatum sit, nisi donator in conscientiam Prætorem assumerit §. 2. d. *Donat.* l. 34. pr. l. 36. §. f. C. cod. l. 19. C. d. SS. *Ecc.*

VI. Nec testamenta sine Prætore vel solennitatibus suis consistunt, quamvis & testator & hæres consentiant, quia nemo leges excludere suo testamento potest l. 55. d. *Leg.* I. De omnibus igitur negotiis, quæ ad tertium Prætoris officium pertinent, ut solennitatis causa Prætor iis accedat, hæc regula generalis est, ea sine Prætore nunquam valere. De illis vero, quæ secundo Prætoris officio continentur, ut caufæ cognoscendæ gratia Prætor adhibeat, regula contraria locum habet, ea sine Prætore semper valere, nisi à persona, in cuius favorem causa cognoscitur, infirmentur. *Quod enim ob gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum c. 61. d. R. 3. in 6. ne medicina Juris in venenum degeneret.*

VII. Cum igitur quærimus, quare Prætor in Unione Prolis sit necessarius, & cur nulla Unio Prolis sine Prætore valeat ; respondebunt omnes, ne proles unita pacto novocali lädatur. Dadurch zu teilen die Kinder verunrecht/ beschädiget/ betrogen/ und verfürchtet oder beschweret/ ihnen ihr väterlich Erbgut abgezogen/ auff andere Fremde gewendet ic. Solchem zu be-
G 2 gegnen

52 Disputatio Juridica, Cap. VI.

gegnen ic. Stat. Worm. ap. Rick. c. 6. §. 14. Sola itaque proles unita unionem sine Prætore ut irritam accusare potest, quia solius prolis causam agit Prætor in Unione, ne quid detrimenti proles accipiat. Hunc si finem Unio Prolis sine Prætore tetigit, valet, ut omnia negotia, quæ sine Prætore suum finem obtinuerunt, excludunt partes Prætoris tanquam supervacaneas.

VIII. Et hujus rei veritatem infinita Juris exempla demonstrant. Si post opus novum à Prætore nunitatum conveniat alicui cum adversario, ut opus faceret, valet conventio. Nec est periculum, ne pactio privatorum jussi Prætoris anteposita videatur. Quid enim aliud agebat Prætor, quam hoc, ut controversias corrum dirimeret? à quibus si sponte recesserunt, debet Prætor id ratum habere l. 1. §. 10. d. Op. novi nunc. Eadem ratio ad Unionem Prolis quoque pertinet. Alienationem prædiorum pupillarium sine Prætore ipso Jure nullam esse, nemo ignorat l. 4. l. 6. l. 12. C. d. præd. & al. reb. min. Non tamen emtor sed solus minor eam ut irritam accusare potest. Quod si non fecit, sed major factus ratam habuit, alienatio sine Prætore convalescit, t. t. C. si maj. fact. al. fact. Carpz. P. 2. C. 11. d. 30. 31. Transactio de alimentis ultima voluntate relictis, sine Prætore est ipso Jure nulla l. 8. pr. d. Transact. Solus tamen alimentarius eam rescindere potest. Et transactio sine Prætore, quæ alimentarii causam meliorem fecit, semper valet. d. l. 8. §. 6. Carpz. P. II. dec. 1570 n. 17. Roland, à Valle Vol. 2. Cons. 54. n. 22. Man. tie. de

nic. de Tac. & ambig convent. L. 26. T. 3. n. 10. Vinn
de Transact. c. 6. §. 17. inf.

IX. Alienatio rerum Ecclesiasticarum sine Episcopo & sine consensu totius cleri est irrita & prohibita can. 52. c. 12. q. 2. Mv. P. 9. dec. 6. Valet tamen, si Ecclesia profit, Brunnen. ad l. 8. d. Transact. n. 2. Bartol. ad d. l. 8. §. 6. n. 3. Roland à Valle Vol. I. Conf. 99 n. 37. Alienatio feudi vel emphyteuseos sine consensu domini directi est illicita, & domino feudum aperit, ad emtorem vero nihil transfert l. f. C. d. J. emphyr. Neuter tamen contrahentium à placitis recedere potest, si dominus Vasallum vel emphyteutam novum malit admittere, quam Jure suo uti. Injuriam enim sibi illatam quisque dissimulare & voluntaria oblivione contenerre potest §. f. d. Injur Ut etiam contractus bonæfidei, cui dolus causam dedit, ipso quidem jure nullus est, non tamen à decipiente, sed solo decepto rescindi potest l. 30. C. d. Transact. & manumittens in fraudem creditorum nihil agit pr. Quib. ex cauf. man. Non tamen ipsi licet revocare libertates, sed solis creditoribus l. 5. C. d. serv. pign. dat. man.

X. Alienatio fundi totalis contra L. Jul. ne quidem consentiente muliere valet pr. Quib. al. lic. A sola tamen muliere potest rescindi, non à marito vel emtore, si alienatio mulieri utilis sit l. f. d. J. dot. Contractus pupillares sine tutoris autoritate non obligant, nisi pupillo proficiant, pr. d. aut. tut. Ipsa sententia Judicis contra pupillum sine tutoris autoritate vana est & vitiosa, non tamen

pro

pro pupillo *Myns. C. II. O. 30.* Nec mulier J. Sax. fine Curatore contrahere obligationem potest, usque adeo ut consensus Curatoris ad contractum mulieris de forma & substantia & solennitate necessaria requiratur *Carpz. P. II. dec. 157. n. 22. Berl. P. II. Concl. 17. n. 102. & seqq.* Sola tamen mulier eum contractum ut nullum & frivolum rejiciendi facultatem habet. Alter vero invita muliere à placitis resilire non potest *Carpz. d. I. n. 23. Coler. P. I. decis. 12. n. 37.* Denique Procurator Principis, eo inconsulto, nec transfigere, nec alienare, nec hæreditatem adire potest. In gratiam tamen Principis hæc negotia semper consistunt *I. 13. d. Transact. I. 1. §. 2. d. Off. Procur. Cas.*

XI. Ex quibus omnibus certam & indubitatam accipimus regulam, ea negotia, quæ ad personæ alicujus favorem & gratiam necessitatem Prætoris vel Principis, vel Curatoris desiderant, esse quidem perse ipso Jure nulla, si privatum sine Prætore contracta sint, semper tamen valere per consensum personæ favorabilis. Quodigitur jam sæpius ante monuimus, idem hic iterum repetere liceat, quia est fundamentum disputationis nostræ: *Quod ad favorem quorundam constitutum est, quibusdam casibus ad lesionem eorum voluerunt LL. inventum videri, l. 6. C. d. LL. Quod ob gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispensum retrahendum c. 61. d. R. J. in 6. Nulla Juris ratio aut equitatis benignitas patitur, ut, quæ salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriore interpretatione contra ipsorum commodum*

De Offic. Prætor. in Union. Prol. 95
commodum producamus ad severitatem l. 25. d. LL. Non
debes adversus pupilos observari, quod pro ipsis excogi-
tatum est l. 3. §. 5. in f. d. Carb. Ed.

XII. Nec magis in Unione Prolis contra
privignos observari debet Prætoris necessitas, quæ
pro ipsis ad Unionem Prolis excogitata est. O-
mnes enim Dd. una voce confitentur, solennita-
tes in Unione Prolis necessarias esse ad securita-
tem prolis. Ergo omnes etiam, saltem tacite,
quam plurimi expresse & diserte ingenueque affir-
mant, Unionem Prolis sine Prætore ceterisque so-
lennitatibus per consensum prolis convalescere.
Et profecto gravis injuria inferretur tam parenti-
bus, qui bona fide uniunt, & norunt, Unionem
Proli saluberrimam fore, quam Proli unitæ, si co-
gerentur inviti Prætorem & testes semper ad u-
nionem prolis adlibere, eorumque oculis patri-
monii sui arcana subjecere. *Quid enim tam durum*
tamque inhumananum est, quam publicatione, pompaque
verum familiarium & paupertatis detegi vilitatem, &
invidia exponere divitias l. 2. pr. C. Quand. Et quib.
quart. l. f. C. d. alim. pup. presb.

XIII. Neque ulli Dd. qui de Unione Prolis
scriperunt, & quos intueri nobis adhuc contigit,
adversam vulgaverunt sententiam. Multi qui-
dem simpliciter asserunt, Unionem Prolis sine Præ-
tore nullam esse, nec unientes Prætori renuncia-
re posse, sed intelligunt casum, si proles detri-
mentum passa ab Unione recedere velit. Con-
trarium vero casum, si proles in unione conqui-
escat

escat, omiserunt. Quotquot autem Unionem Prolis in utraque fortuna contemplati sunt, quatenus Proli vel nocere vel prodefie potest, perseveranter affirmant, Unionem Prolis noxiā sine Prætore corruere, innoxiam constare. Licet enim contractus ipso Jure nullus sit, ac forma substantiali careat, proindeque restituzione iu integrum non indigeat, quia communi jam jure rescissionem meretur; Si tamen is, in cuius favorem & commodum ille contractus tendit, eum comprobet, jam videtur ipso Jure valere. Ita concludit Rickius, sedulus unionis investigator, c. 6. p. 101.

XIV. Sic statuit quoque Besold. in Delibat. f. E. I. ff. n. 34. in f. Ceterum, inquit, quando actus vel contractus in alicujus favorem requirit certam formam, licet ea neglegatis ipso jure nullus existat: si tamen in ejus commodum cedat, & consentiat, cuius favore forma illa & solennitas introducta est, omnino valere debet. Nam quod in favorem alicujus introductum, in ejus odium minime est retorquendum. Et introducta in unum finem non debent operari contrarium. Hinc si duo Conjuges liberos ex priori matrimonio, & alios, quos sperant, unirent, sed minus solenniter, dictique liberi in priore matrimonio jam nati, ratificant unionem, alii vero, qui ex secundo matrimonio prodierunt, temporeque hujus pacificationis nondum in vivis fuere, eandem nullitatibus arguantur, tunc minime audiuntur, quia solennia unionis in favorem jam natorum liberorum minorennum sunt introducta. Et ita sentiunt Dd. Tübingeres in quodam consilio, ubi quoque attestantur, quod ita in consistorio Ducali aliquoties judicatum fuerit. Sic minores tempore

re unionis qui fuerunt, maiores effecti, Unionem non rite celebratam ratibabere possunt. Alias quod in favorem eorum introductum, retoqueretur in eorum odium. Et potest clausula Decreti annullativa introducere ad favorem privatum partium renuntiari. Hactenus verba Besoldi d. l.

XV. Operæ pretium videtur esse consilium JCtorum Tubingensium, cuius in d. l. Besoldus ministerat, hoc annotare pro ea parte, qua ad rem presentem facit, ut Unionem Prolis non tantum argumentis & rationibus, verum etiam sententiis & autoritatibus JCtorum tueamur. Demnach wir Decanus und Doctores der Juristen Facultät gemeiner hohen Schul zu Tübingen ic. Zum sechsten thut Impiorant sinner einführen/ auf gesetzten Fall/ daß der pacienten Eheleute Wille gewesen/ zwischen den Kindern eine Unionem Prolium ausszurichten/ und eine durchgehende Gleichheit zu halten; Ware doch selbige Einheitschafft propter defectum solennitatum, dieweil den alten Kindern keine Pfleger verordnet/ noch die Gerichtliche Erkündniß hierüber gefolget/nicht gültig oder kräftig. Nun halten wir aber unzweifellich das für/ daß/ im Fall die alte Kinder solche Nichtigkeit nicht urgiren/ sondern ihres Theils der Eltern verhandeln gut heissen/ alsdan die jüngere Kinder solche unionem minus solennem gar nicht wiedertreiben/ oder ihrer Vater und Mutter Verordnen streitig machen können. Cum voluntas illius, qui patrum nullitatis redarguere potuisset, etiam formam mancam persicere queat. Et Jure cautum est, quoies actus del contractus in alicujus favorem requirit certam formam, licet ea neglecta sit ipso J. nullus, tamen si ve-

58 Disputatio Juridica, Cap. VI.

bit ille, cuius favore ista forma vel solennitas est introduc-
ta, debeat valere. Et magis est, ut solennitatem aliquam
ad damnum & malum fugiendum evitandumve, non ad
captandum commodum & lucrum atque utilitatem interra-
pretemur. Semper enim benignius responsum arripio-
endum est, ut valeat potius, quam pereat actus. Et
quia bac solennia potissimum in favorem liberorum uni-
endorum introducta sunt, igitur se perspexerint, utilem
eam sibi fore, omissionem sanare & supplere possunt, pro-
pter generalem j. regulam, quod cuique favorem pro se
inventum contemnere licet. Et facit, quod inducta ad
unum finem non debent contrarium operari. Quo per-
tinet, quod sententia pro pupillo lata sine tatore, nibil omis-
sus valeat. Ita valeat dotis alienatio, que mulieri utilis est,
& transactio de alimentis etiam sine Praetoris decreto, si a-
limentando proficua sit. Ita Baldus scribit: Statuta,
in quibus de contractibus mulierum sit sanctum, ne pa-
leant sine presentia propinquorum, intelligi de contracti-
bus damnosis, non de utilibus. Und weil im Fürstl.
Württembergischen alten und neuen Land-Rechten an viel
unterschiedlichen Orten erwähnt/ daß die Heiraths-pachten/
es werde darinnen gleich der Eheleute/ oder ihrer Kinder/
auch anderer succession halber etwas geordnet/ unver-
brüchlich gehalten werden sollen/ wan gleich selbigen keine
einige solennitet adhibiret wird/ da sie allein beweislich
dargethan werden; Warum wolten diesenigen Kindern/
die von solchen paciscirenden Eheleuten erbohren/ ihrer
rechten Eltern Verordnung und Eheberedung umbstoßen
mögen/ ob gleich darin eine unio prolium angestelle
worden? Und hält man dis Orths von dieser quæsti-
on

On ferner zu disputiren von unnöthen. Weil fürs erste
bei Fürstl. Württenb. Hossgericht alwegen diese unsre
Meinung in judicando gefolget worden. *Quid autem
ejusmodi supremarum Curiarum prejudicia & jugis Ob-
servantia in Statutorum interpretatione efficere queant,
nemo nisi qui Jura nescit, ignorare potest &c.* Actum
in Collegio 12. April. Anno 1616. Hæc sunt verba &
talis est decisio Consilii Tübingeris apud Besold.
P. II. Conf. 29. n. 84. & seqq.

XVI. Bremæ eandem sententiam comproba-
tam esse, didici ex disputatione Patris d. adopt. c. 8.
quam præsidio suo confirmavit Dn. Christ. Schönel/
LL. morumque scientissimus, eo tempore ff.
Professor Celeberr. postea Senator de Patria me-
ritissimus, nuper vita defunctus. Ceterum, ait, si
unum ex praedictis requisitis omissum fuerit, Unio Proli-
cum, utpote forma deficiente, non subsistit: nisi liberi ex
priori matrimonio nati parentum placitum, nullitatem
illius non redarguendo, approbent & ratificant, quo casu
liberi supervenientes unionem minus solennem ex capite
nullitatu confundere non possunt. Conspirat Dn. O.
P. Zepp. tam Juris communis, quam Statutorum
Bremensium vigilantissimus & fidelissimus explo-
rator, quem & autor continuationis Thesauri Pra-
etici Besoldiani verb. Einkindschafft plene hanca-
teriam pertractavisse judicat. Verba ejus supra
cit. Tit. 2. de Union. Prol. n. 61. & seqq sunt eviden-
tia. Et quia praeditæ, inquit, solemnitates, utpote in
facto consistentes, non presumuntur, ideo qui in Unionem
se fundat, eas intervenisse probare debet, alias contra U-
nionem

unionem prouinciatur. Probantur autem inter alia per instrumentum publicum super Unione confectum. Quod si tamen liberi ex priori matrimonio nati, parentum placitum nullitatem illius non redargundo, approbent & ratificant, supervenientes liberi Unionem minus solennem ex capite nullitatē revertente non possunt. Etenim solennia Unionis potissimum in favorem liberorum jam natorum minorennum sunt introducta. Notum autem est, quod, quando aëtus vel contractus in aliquam favorem requirit certam formam, sicut, ea neglecta, in ipso iure nullus existat: si tamen in eam commodum cedat, & consentiat, eius favore forma vel solennitas illa introducta est, omnino valere debet. Accedit, quod voluntas illius, qui actum nullitatis redargueret poruisse, etiam formam manuam perficiere queat.

XVII. Adeo ut nulla amplius dubitatio superfit. Unionem Prolis sine Prætore, tam Bremz in patria mea, quam alibi in gratiam unitorum valere, qua disputationis hujus & summa & finis est. Quod si quis adhuc dubitet, tamque manifestis & Juris rationibus & Jutorum autoritatibus obloquatur; ille saltem cogitet, in re dubia benigniore interpretationem sequi non minus iustius esse, quam rurius l. 3. d. His quo in test. del. In ambiguis rebus humaniores sententiam sequi oportere l. 10. §. I. d. Reb. dub. Semper in dubiis benigniora praferenda esse l. 108. d. R. §. Rapiendam esse occasionem, que prebeat benignius responsum l. 108. pr. d. e. Quid autem hic est benignius? Certe Unionem Prolis sine Prætore in salutem prolis valere, cuius solius causa Prætor unioni accedit, & solennitates omnes adhibet, utique cum & Prætor & LL omnes moneant, semper in dubio id agendum esse, ut quam certissimo loco res sit bona fide contracta l. 21. in f. d. Reb. dub. Commodissimum esse id accipi, quo res, de qua agitur, magis valeat, quam pereat l. 12. d. t.

F I N I S.

N.B. Deleatur l. 22. vers. Servi. in f. C. de Adm. tut. pag. 16.

Hactenus in latebris operosa volumina Legum
Nocturna versare manu, versare diurna
Te grandava quidem, sed non defecta coëgit
Justitiae Regina Themis vindexque nefandi,
Pectoribusque Tuis, FRATER PATRUELIS, amores
Oscula per toties fixa inspiravit honestos,
Quos nullus Viader restinguaret omnibus undis.
Ex Themidis tandem complexibus edita PROLES
Nunc venit in lucem pulcherima, Teque Parentem
Laudibus æternis doçeo decantat in orbe.
Altera mox etiam PROLES orietur eodem
Sanguine creta Tibi, vittasque & ferica sancti
Doctoris summa in Cathedra Tibi pallia porget.
Inde peregrinas Tu contemplabere gentes,
Et post ambages varias cursusque peractos
Natalem BREMAM repetes, & honoribus auctus
Conjudio Themidis Veneris quoque gaudia junges.
Nec tamen illa novos in Te reprehendet amores,
Canitiemve suam Tibi displicuisse putabit,
Sed Tecum has panget leges, ut nocte quieta
Delicias Veneris carpas, & corpore PROLEM
Corpoream generes, cumque expurgiscitur Eos,
Ad Themidis rediens conclave sola decoris
Fœtibus ingenii studeas. Hinc postuma PROLES
Gloria nascetur Tibi post Tua fata superstes,